

## 令和5年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 TABLE FOR TWO International

## 1 事業の成果

以下の事業を実施した

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【172,070】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
日本国内外にて寄付金を集め、開発途上国および外部の支援を要する地域における食事や保健医療関連の活動、ならびに生活の質の向上を支援する国際的な取り組みへの寄付を行う事業	企業・団体の社員食堂や飲食店、国際会議の会場にて提供したヘルシーメニュー等の売上の一部を寄付金として集め、開発途上国にて学校給食を配布する提携機関へ送金した。また、開発途上国の学校菜園や農業支援のための寄付金も募った	通年	・主たる事務所 ・国内企業・団体の事業所 ・スイス、サウジアラビアの企業・団体の事業所、レストラン ・スイスの国際会議場 ・主たる事務所 ・国内企業・団体の事業所 ・レストラン	12人	・開発途上国の子ども、農業従事者	21,070人	150,825千円
社員食堂、外食産業において健康的な食事の評価、承認、指導、および啓蒙に関する事業	世界の食料事情や、肥満・生活習慣病予防のための健康的な食事メニューの研究・調査を行い、参加企業やその従業員への啓発活動を行った。また、ウェブサイト等を通じ健康的な食事や食生活についての情報発信を行った。	通年	・主たる事務所 ・国内企業・団体の事業所 ・レストラン ・オンラインイベント	15人	・該当する企業の食堂やレストラン利用者、イベント参加者	515人	21,245千円

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
当該事業年度での実施なし					

# 活 動 計 算 書

(単位：円)

(特)TABLE FOR TWO International

自 令和3年 1月 1日 至 令和3年12月31日

<一般正味財産増減の部>

**【経常収益】**

**【受取会費】**

    会員受取会費 130,000

**【受取寄付金】**

    受取寄付金 1,423,633

**【事業収益】**

    事業寄付金収益 33,739,943

    事業受取寄付金振替額 123,131,155

    啓発事業収益 52,529,358 209,400,456

**【その他収益】**

    受取 利息 3,152

        経常収益 計

210,957,241

**【経常費用】**

**【事業費】**

(人件費)

    給料手当 33,954,606

    法定福利費 5,216,718

    福利厚生費 50,710

        人件費計 39,222,034

(その他経費)

    事業支払寄付金 119,913,607

    業務委託費 4,841,393

    印刷製本費 49,170

    会議費 35,010

    旅費交通費 655,117

    消耗品費 230,882

    水道光熱費 78,063

    地代家賃 1,680,771

    接待交際費 60,978

    保険料 7,943

    租税公課 2,447,500

    支払手数料 776,164

    通信運搬費 1,346,693

    貸借料 323,576

    研修費 53,900

    減価償却費 347,768

        その他経費計 132,848,535

        事業費 計

172,070,569

**【管理費】**

(人件費)

    給料手当 2,382,161

    法定福利費 365,990

    福利厚生費 3,558

        人件費計 2,751,709

(その他経費)

    業務委託費 1,009,235

    会議費 58

    旅費交通費 598

    消耗品費 13,021

    水道光熱費 38,420

    地代家賃 827,229

# 活 動 計 算 書

(単位：円)

(特)TABLE FOR TWO International

自 令和3年 1月 1日 至 令和3年12月31日

保険料	557				
租税公課	2,000				
支払手数料	130,303				
通信運搬費	60,782				
賃借料	16,874				
減価償却費	24,399				
その他経費計	2,123,476				
管理費計		4,875,185			
経常費用計				176,945,754	
当期経常増減額				34,011,487	
税引前当期正味財産増減額				34,011,487	
法人税、住民税及び事業税				4,445,882	
指定正味財産への振替額				△ 14,755,011	
当期一般正味財産増減額				14,810,594	
前期繰越一般正味財産額				109,250,481	
次期繰越一般正味財産額				124,061,075	
＜指定正味財産増減の部＞					
受取寄付金					
事業受取寄付金		134,959,772			
一般正味財産から振替額		14,755,011			
一般正味財産への振替額		△ 123,131,155			
当期指定正味財産増減額				26,583,628	
前期繰越指定正味財産額				212,354,427	
次期繰越指定正味財産額				238,938,055	
＜正味財産期末残高＞					
				362,999,130	

## 貸借対照表

(特)TABLE FOR TWO International  
全事業所

(単位：円)  
令和5年12月31日 現在

《資産の部》		
<b>【流動資産】</b>		
(現金・預金)		
小口 現金	13,239	
普通 預金	135,745,877	
現金預金	135,759,116	
(売上債権)		
未 収 金	3,521,676	
未収金	3,521,676	
(その他流動資産)		
前払費用	484,000	
寄付予定特定資産	238,938,055	
流動資産 合計	378,702,847	
<b>【固定資産】</b>		
(無形固定資産)		
ソフトウェア	2,817,833	
無形固定資産 計	2,817,833	
(投資その他の資産)		
敷金	595,850	
出資金	3,292,000	
長期前払費用	75,334	
投資その他の資産 計	3,963,184	
固定資産 合計	6,781,017	
資産の部 合計	385,483,864	
《負債の部》		
<b>【流動負債】</b>		
未払金	1,219,294	
未払費用	3,631,451	
預り金	1,350,559	
仮受金	89,430	
未払法人税等	4,445,400	
未払消費税等	1,248,600	
流動負債 計	11,984,734	
<b>【固定負債】</b>		
長期借入金	10,500,000	
固定負債 計	10,500,000	
負債の部 合計	22,484,734	
《正味財産の部》		
<b>【指定正味財産】</b>		
前期繰越指定正味財産額	212,354,427	
当期指定正味財産増減額	26,583,628	
指定正味財産 計	238,938,055	
<b>【一般正味財産】</b>		
前期繰越一般正味財産額	109,250,481	
当期一般正味財産増減額	14,810,594	
一般正味財産 計	124,061,075	
正味財産の部 合計	362,999,130	
負債・正味財産 合計	385,483,864	

## 財務諸表の注記

(特)TABLE FOR TWO International

令和5年12月31日 現在

**【重要な会計方針】**

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっております。

**【事業損益の内訳】**

事業損益の区分は以下の通りです。

科目	学校給食プロジェクト	カロリーオフセット	啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
会員受取会費	0	0	0	0	130,000	130,000
受取寄付金	0	0	0	0	1,423,633	1,423,633
<b>事業収益</b>						
事業寄付金収益	33,103,381	636,562	0	33,739,943	0	33,739,943
事業受取寄付金振替額	117,852,405	5,278,750	0	123,131,155	0	123,131,155
啓発事業収益	0	0	52,529,358	52,529,358	0	52,529,358
<b>その他収益</b>						
受取利息	1,830	35	1,080	2,945	207	3,152
<b>経常収益計</b>	150,957,616	5,915,347	52,530,438	209,403,401	1,553,840	210,957,241
<b>II 経常費用</b>						
<b>(人件費)</b>						
給料手当	21,093,997	405,423	12,455,186	33,954,606	2,382,161	36,336,767
法定福利費	3,240,840	62,288	1,913,590	5,216,718	365,990	5,582,708
福利厚生費	31,504	605	18,601	50,710	3,558	54,268
<b>人件費計</b>	24,366,341	468,316	14,387,377	39,222,034	2,751,709	41,973,743
<b>(その他経費)</b>						
事業支払寄付金	114,640,857	5,272,750	0	119,913,607	0	119,913,607
業務委託費	3,155,790	9,264	1,676,339	4,841,393	1,009,235	5,850,628
印刷製本費	0	0	49,170	49,170	0	49,170
会議費	2,816	10	32,184	35,010	58	35,068
旅費交通費	504,414	102	150,601	655,117	598	655,715
消耗品費	115,919	2,216	112,747	230,882	13,021	243,903
水道光熱費	37,567	723	39,773	78,063	38,420	116,483
地代家賃	808,850	15,564	856,357	1,680,771	827,229	2,508,000
接待交際費	0	0	60,978	60,978	0	60,978
保険料	4,935	95	2,913	7,943	557	8,500
租税公課	0	0	2,447,500	2,447,500	2,000	2,449,500
支払手数料	481,906	14,591	279,667	776,164	130,303	906,467
通信運搬費	538,967	10,944	796,782	1,346,693	60,782	1,407,475
賃借料	149,424	2,872	171,280	323,576	16,874	340,450
研修費	0	0	53,900	53,900	0	53,900
減価償却費	216,048	4,152	127,568	347,768	24,399	372,167
<b>その他経費計</b>	120,657,493	5,333,283	6,857,759	132,848,535	2,123,476	134,972,011
<b>経常費用計</b>	145,023,834	5,801,599	21,245,136	172,070,569	4,875,185	176,945,754
<b>当期経常増減額</b>	5,933,782	113,748	31,285,302	37,332,832	△ 3,321,345	34,011,487

**【指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳】**

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
当年度の支援先に対する振替額	119,913,607
当年度の支援先モニタリング費用に対する振替額	3,211,548
当年度のカロリーオフセットモニタリング費用に対する振替額	6,000
合計	123,131,155

【使途等が制約された寄付等の内訳】

期首残高は、当事業年度の事業区分に基づき作成したものを開示しています。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
学校給食プロジェクト	189,412,532	147,168,533	117,852,405	218,728,660	翌期の送金予定の寄付金及び支援先モニタリング費用
カロリーオフセット	22,941,895	2,546,250	5,278,750	20,209,395	翌期の送金予定の寄付金及び支援先モニタリング費用
合計	212,354,427	149,714,783	123,131,155	238,938,055	

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
ソフトウェア		3,190,000	0	3,190,000	372,167	2,817,833
投資その他の資産						
敷金	595,850	0	0	595,850	0	595,850
出資金	3,292,000	0	0	3,292,000	0	3,292,000
長期前払費用	188,334	0	0	188,334	113,000	75,334
合計	4,076,184	3,190,000	0	7,266,184	485,167	6,781,017

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	10,500,000	0	0	10,500,000
合計	10,500,000	0	0	10,500,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

該当事項はありません。

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

該当事項はありません。

【事業費と管理費の按分方法】

①時間割

従事時間の割合によって按分比率を決定。

事業費：管理費で9：1。

(対象科目：役員報酬、給料手当、法定福利費、福利厚生費、業務委託費、印刷製本費、会議費、旅費交通費、広告宣伝費、消耗品費、修繕費、接待交際費、新聞図書費、保険料、支払手数料、通信運搬費、賃借料、雑費)

②面積割

オフィスの面積によって按分比率を決定。

事業費：管理費で5：5。

(対象科目：水道光熱費、地代家賃、支払手数料の一部)

なお、事業費内での按分は各事業の収入額に、

また、収益事業と非収益事業の按分については従事時間の割合によっています。

### 事業費の内訳（別紙）

(特)TABLE FOR TWO International

令和5年12月31日 現在

[税込]（単位：円）

科目	学校給食プロジェクト	カロリーオフセット	啓発事業	合計
(人件費)				
役員報酬	0	0	0	0
給料手当	21,093,997	405,423	12,455,186	33,954,606
法定福利費	3,240,840	62,288	1,913,590	5,216,718
福利厚生費	31,504	605	18,601	50,710
人件費計	24,366,341	468,316	14,387,377	39,222,034
(その他経費)				
事業支払寄付金	114,640,857	5,272,750	0	119,913,607
業務委託費	3,155,790	9,264	1,676,339	4,841,393
印刷製本費	0	0	49,170	49,170
会議費	2,816	10	32,184	35,010
旅費交通費	504,414	102	150,601	655,117
消耗品費	115,919	2,216	112,747	230,882
水道光熱費	37,567	723	39,773	78,063
地代家賃	808,850	15,564	856,357	1,680,771
接待交際費	0	0	60,978	60,978
保険料	4,935	95	2,913	7,943
租税公課	0	0	2,447,500	2,447,500
支払手数料	481,906	14,591	279,667	776,164
通信運搬費	538,967	10,944	796,782	1,346,693
賃借料	149,424	2,872	171,280	323,576
研修費	0	0	53,900	53,900
減価償却費	216,048	4,152	127,568	347,768
その他経費計	120,657,493	5,333,283	6,857,759	132,848,535
合計	145,023,834	5,801,599	21,245,136	172,070,569

# 財 産 目 録

(特) TABLE FOR TWO International  
全事業所

(単位：円)  
令和5年12月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

現金・預金		
手元現金	13,239	
三菱UFJ銀行普通預金	132,620,225	
りそな銀行普通預金	3,125,652	
未収金	3,521,676	
前払費用		
前払事務所家賃	209,000	
12月前払経費他	275,000	
寄付予定特定資産		
三菱UFJ銀行普通預金	212,955,924	
りそな銀行普通預金	12,502,609	
未収金	13,479,522	
流動資産 合計	378,702,847	

### 【固定資産】

(無形固定資産)		
ソフトウェア	2,817,833	
無形固定資産 計	2,817,833	
(投資その他の資産)		
敷金		
事務所敷金	595,850	
出資金		
TABLE FOR TWO Deutschland	3,292,000	
長期前払費用	75,334	
投資その他の資産 計	3,963,184	
固定資産 合計	6,781,017	
資産の部 合計	385,483,864	

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払金		
12月分経費他	1,219,294	
未払費用		
12月分給料	2,449,129	
11月・12月・賞与分社会保険料	1,182,322	
預り金		
源泉所得税	352,943	
住民税	202,600	
社会保険料	795,016	
仮受金		
誤入金返金分	89,430	
未払法人税等	4,445,400	
未払消費税等	1,248,600	
流動負債 計	11,984,734	

### 【固定負債】

長期借入金		
個人借入金	10,500,000	
固定負債 計	10,500,000	
負債の部 合計	22,484,734	

正味財産	362,999,130
------	-------------

## 令和5年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人TABLE FOR TWO International

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

No.	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○(理事) 監事	コグレ マササ		令和5年 1 月 1 日	年 月 日
		小暮 真久		令和5年12 月 31 日	年 月 日
2	○(理事)・監事	クロマツ アツシ		令和5年 1 月 1 日	年 月 日
		黒松 敦		令和5年 12 月 31 日	年 月 日
3	○(理事) 監事	サトウ シュンジ		令和5年 1 月 1 日	年 月 日
		佐藤 俊司		令和5年 12 月 31 日	年 月 日
4	○(理事) 監事	マキ タツト		令和5年 1 月 1 日	年 月 日
		牧 辰人		令和5年 12 月 31 日	年 月 日
5	理事・○(監事)	ワタナベ ノブユキ		令和5年 1 月 1 日	年 月 日
		渡邊 伸行		令和5年 12 月 31 日	年 月 日
6	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				年 月 日	年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				年 月 日	年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				年 月 日	年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				年 月 日	年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				年 月 日	年 月 日

## 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和5年12月31日現在

特定非営利活動法人 TABLE FOR TWO International

	氏名	
1	浅尾 慶一郎	[Redacted]
2	川田 龍平	
3	川鍋 一朗	
4	黒松 敦	
5	小暮 真久	
6	近藤 正晃ジェームス	
7	高島 宏平	
8	角田 久美	
9	津村 啓介	
10	堂前 宣夫	
11	古川 元久	
12	松田 公太	
13	安東 迪子	